[image: image1.png]

ДУМА

ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

30.06.2009 года                                г. Лесозаводск

 № 145-НПА
О Положении «Об осуществлении
мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных

объектах, охране их жизни и здоровья
на территории Лесозаводского

городского округа»

Руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, Правилами охраны жизни людей на водных объектов в Приморском крае, утвержденными Постановлением Губернатора Приморского края от 24.04.1998 года № 196 (в редакции от 03.12.2008 года  № 132-пг),  в целях обеспечения безопасности жизни людей на воде,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «Об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья» (приложение).

2. Признать утратившим силу решение городской Думы муниципального образования город Лесозаводск и Лесозаводский район от 01.11.2005 года № 229 «Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядку и защите прав граждан (Бредун).

Глава Лесозаводского городского округа                                                Н.Н. Воробьев

       Приложение

                                                                                                              к решению Думы
                                                                                                              Лесозаводского городского округа

                                                                                                              от 30.06.2009 года  № 145-НПА
ПОЛОЖЕНИЕ
 ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, ОХРАНЕ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Статья 1. Общие положения

            Настоящее Положение об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (далее – Положение) разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водного кодекса Российской Федерации, Правил охраны жизни людей на водных объектах в Приморском крае, утвержденных постановлением Губернатора Приморского края от 24.04.1998 года № 196 (в редакции от 03.12.2008 года № 132-пг), и регламентирует осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Лесозаводского городского округа (далее-городского округа), определяет содержание указанных мероприятий.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления Лесозаводского городского округа по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

1. К полномочиям Думы городского округа по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья относятся:

1) установление порядка осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

2) установление Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа, для личных и бытовых нужд;

3) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

2. К полномочиям администрации городского округа по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья относятся:

1) предоставление гражданам информации об ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории городского округа через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов, могут быть использованы иные способы представления такой информации;

2) создание комиссии по приемке и техническому освидетельствованию пляжных зон отдыха;

3) определение порядка создания, оборудования и организации работы местных пляжей и меры обеспечения безопасности людей на них;

4) проведение мониторинга  состояния охраны жизни людей на воде;

5) установления по согласованию с органами государственного санитарно-эпидемического надзора, охраны природы, государственной инспекцией по маломерным судам участки водных объектов для массового отдыха, купания и занятия спортом;

6) установление срока купального сезона, продолжительности работы зон отдыха, спасательных постов;

7) руководство работой по пропаганде в средствах массовой информации правил поведения на водных объектах;

8) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

Статья 3. Финансирование мероприятий по обеспечению безопасности

людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

Организация мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья осуществляется за счет средств, утвержденных в бюджете городского округа на очередной финансовый год, а также за счет средств владельцев пляжей, переправ, баз (сооружений) для стоянок судов и других водопользователей.